報 道 資 料

令和７年 ６月 １９日

報道機関各位

青森県総合政策部総合政策課

「企業向け留学生採用セミナー」及び「留学生と企業との交流会」を開催します

 県では、労働力確保対策の一環として、高度人材としての留学生等の県内就職促進に取り組

んでおり、この度、標記セミナー等を下記のとおり開催しますので、報道・取材方よろしくお

願いします。

記

１ 令和７年度留学生採用セミナー

令和７年７月４日（金）１３：３０～１５：３０（アスパム８階「しらかみ」）

   ・企業向けのセミナーです。

・労働力不足の現状や外国人採用事例を学ぶことができます。

２ ＡＯＭＯＲＩ ＪＯＢ ＭＥＥＴＵＰ～留学生と企業との交流会～

   ・企業の皆様が県内の留学生と気軽に話せる場です。

   ・各会場約２０名の留学生が参加予定です。（企業側は各会場５社程度）

   ・各社からの自社紹介（５分程度）のあと、フリートークとなります。

① 弘前会場（弘前大学 オープンイノベーションプラザ）

令和７年７月１０日（木）１７：４０～１９：００

② 八戸会場（コワーキングカフェ エスタシオン）

令和７年７月１５日（火）１７：３０～１９：００

③ 青森会場（青森中央学院大学 ７号館１階フリースペース）

令和７年７月１８日（金）１４：３０～１６：００

 ３ 添付資料

   セミナー及び交流会チラシ

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課・
担当者名

総合政策課 所得向上・労働力確保対策グループ

 総括主幹 大橋 大樹

電話番号
内線 ２３３４
直通 ０１７－７３４－９１３１

報道監 総合政策部 次長 田澤 謙吾

QRコード

日     時

場     所

対     象

参 加 費

申 込 み

内     容

主     催

7月4日（金）13:30〜15:30

アスパム8階「しらかみ」

県内企業、関係団体、市町村等

無料

下記リンクもしくはチラシ右下の二次元バーコード
からお申し込みください。https://x.gd/40hYA

① 基調講演
　「労働力人口の動向と
　　　　　　　　外国人材の必要性」
    国立社会保障・人口問題研究所
    国際関係部長　是川　夕　氏

青森県、JETRO青森

　現在、青森県内では約400人の留学生が学んでいま

す。外国語に長け、日本の文化や言語に対する理解もあ

る留学生は、多様なバックグラウンドや視点を持ち、そ

の異文化適応力や新しい環境での挑戦力は、変化の激し

いビジネス環境で、企業にとっても強みとなりえます。

　人手不足がますます深刻化していく中、このセミナー

では優秀な労働力を確保する一つの手段として、外国人

材の必要性や採用事例を学ぶことができます。

留学生は豊かなポテンシャルを
持つ貴重な人材です。

青森県総合政策部
総合政策課 [所在地] 030-8570 青森市長島1-1-1

[問い合わせ先]017-734-9131  sousei@pref.aomori.lg.jp

「優秀な人材がほしい。」そんな企業の皆様

留学生の採用を考えてみませんか？

② 事例紹介
    北日本造船株式会社(製造業)
    株式会社コンシス(情報サービス業)
    株式会社三沢奥入瀬観光開発(宿泊業)
③ 情報提供
　「高度外国人材の採用・育成定着支援」
    JETRO 知的資産部 高度外国人材課
    課長　吉田　悠吾　氏

所得向上・労働力確保対策グループ

(青森市安方1-1-40)

こんな企業様にオススメ！
・国籍を問わず優秀な人材を採用したい。

・海外展開を見据えて外国語を話せる人材がほしい。

・留学生の採用について幅広く学んでみたい。

及びオンライン

　青森県では、外国人留学生と県内企業との出会いの場をつくるため、交流会を開催しま
す。当日は、各企業様からの簡単な自社紹介のあと、留学生と自由に話せるカジュアルな
フリートークを行います。優秀な人材をお探しの企業様、留学生の採用にご関心のある企
業様、一度留学生と交流してみませんか？

AOMORI
JOB MEETUP!

定　員｜各会場5社程度（先着順）　対　象｜県内に事業所等のある企業　参加費｜無料
申込み｜http://bit.ly/3FDcU52または2次元バーコードからお申込みください。
その他｜詳細はHPもご確認ください。(「青森県　留学生」で検索)
　　　　https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/seisaku/seisaku/ryugakusei.html

お問い合わせ｜青森県総合政策部総合政策課　所得向上・労働力確保対策グループ

7月10日 (木)
17:40-19:00

【場所】
弘前大学オープン

イノベーションプラザ
弘前市文京町１

弘前 八戸 青森

7月15日 (火)
17:３0-19:00

【場所】
コワーキングカフェ

エスタシオン
八戸市番町２２－１

NDビル１階

7月1８日 (金)
1４:３0-1６:00

【場所】
青森中央学院大学

7号館1階フリースペース
青森市横内神田12

TEL:017-734-9131　Email:sousei@pref.aomori.lg.jp

Hirosaki Hachinohe Aomori

【参加者】
県内大学の留学生等20名程度

\留学生と企業が出会う1日/

留学生と企業との交流会

【参加者】
県内大学の留学生等20名程度

【参加者】
県内大学の留学生等20名程度

参加企業
募集！